Pentru orientarea cetitorilor noștri, am publicat în numărul de ați planul tarifului pe zone pentru liniile din Ardel și pentru o parte din liniile Țerei Unguresc, ce stau în legătură directă cu cele din Ardel. Se află de vândare la tipografia A. Mușeanu și esemplare separate din tarif la 10 cr.

Procesul de presă al „Luminătorului”.
Arad, 19/31 Iulie 1889.

La 9 ore dimineața, sala mare a tribunalului era plină de public, așteptându cu încordare ceea ce voru urma. Veniseră preoți, economi, învățători, avocați și alți inteligenți români, încă și de prin comitatele Timiș și Torontal.